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Qualche regola da rispettare per sostenere l’esame: 

 

• Il tempo massimo per rispondere alle domande del presente esame è di 150 minuti. 
Ogni candidato può liberamente pianificare il tempo messogli a disposizione. 

 

• Le risposte devono essere direttamente apportate sull’apposito formulario blu. 
 

• Si prega di utilizzare solo una penna di colore nero o blu. 
 

• Alla scadenza del tempo messo a disposizione, il candidato deve consegnare tutto il 
materiale cartaceo (incluso il presente formulario con le domande). 

 

• Al fine di garantire un trattamento equo dei candidati, prima e durante l’esame non 
verranno fornite alcune spiegazioni. 
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1. Sorveglianza dei revisori 

 
 
Domanda 1 
 
Con riguardo all’abilitazione / obbligo d’abilitazione, quale delle seguenti affermazioni è 
sbagliata? 
 
A) Le persone e le imprese che forniscono servizi di revisione devono essere abilitate.  
B) Un’impresa di revisione è abilitata come perito revisore o revisore quando tutti i membri 

del suo organo superiore di direzione o di amministrazione come pure della sua direzione 
hanno ricevuto l’abilitazione necessaria. 

C) Una persona fisica è abilitata quale perito revisore o revisore quando gode, tra l’altro, di 
una reputazione irreprensibile. 

D) Un’impresa di revisione è abilitata come perito revisore o revisore se la struttura 
dirigenziale garantisce una sorveglianza sufficiente sull’esecuzione dei diversi mandati. 

 
 

 
Domanda 2 
 
Quale delle seguenti affermazioni è sbagliata? 
 
A) Le imprese di revisione sono abilitate a fornire dei servizi di revisione per società con 

azioni quotate in borsa quando adempiono le condizioni per l’abilitazione come periti 
revisori, offrono la garanzia del rispetto degli obblighi legali e sono sufficientemente 
assicurate contro i rischi di responsabilità civile. 

B) Solo le imprese di revisione sotto sorveglianza statale sono sorvegliate dall’ASR. 
C) Una società con azioni quotate in borsa non può beneficiare dei servizi di persone che, 

durante l’anno precedente, hanno diretto servizi di revisione per la stessa o assumevano 
funzioni decisionali presso l’impresa di revisione interessata. 

D) Un’impresa di revisione può richiedere su base volontaria l’abilitazione come impresa di 
revisione sotto sorveglianza statale. 
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2. Diritto contrattuale svizzero 
 

 

Domanda 3 

 

Quale tra le seguenti affermazioni è corretta? 
 
A) Nel diritto svizzero, le parti sono obbligate a scegliere uno dei contratti previsti dalla 

legge. 
B) Esistono relativamente poche disposizioni imperative nel diritto contrattuale svizzero e 

le parti sono generalmente libere di definire il contenuto del loro contratto.  
C) Nel diritto svizzero, un contratto per essere valido deve essere concluso per iscritto.  
D) Nel diritto svizzero, i contratti sono generalmente retti dal Codice del commercio. 
 

 

Domanda 4 

 

FidSwiss SA e la sig.ra Bernasconi hanno concluso un contratto di lavoro. Selezionare la 

risposta corretta. 

 

A) Il contratto è valido unicamente per iscritto. 

B) Il contratto è valido anche se le parti hanno, per errore, indicato «contratto di vendita» 

sulla pagina di guardia. 

C) Il salario spettante alla collaboratrice deve essere basato sul numero di ore lavorate. 

D) Le parti possono prevedere che FidSwiss SA ha il diritto di rescindere il contratto in ogni 

momento senza preavviso, ma questa disposizione deve avere forma scritta. 

 

 

Domanda 5 

 

Davide, in qualità di acquirente, e Paola, in qualità di venditrice, hanno stipulato un contratto 
di vendita relativo a un quadro di Pablo Picasso. Hanno stabilito che Davide recupererà il 
quadro due (2) mesi dopo la conclusione del contratto. Davide e Paola vivono in Svizzera e il 
quadro è esposto nel salotto di Paola. Nessun contratto scritto è stato firmato.  
 
Quale tra le seguenti affermazioni è sbagliata?  
 
A. Davide deve pagare il prezzo stabilito anche se dei ladri rubano il quadro che si trova 

ancora nella casa di Paola. 
B. Davide diverrà proprietario del quadro solo al momento della consegna del quadro a 

Davide. 
C. Davide è diventato proprietario del quadro al momento della conclusione del contratto. 
D. Davide dovrà verificare lo stato del quadro al momento in cui sarà in suo possesso e 

dovrà informare immediatamente Paola di ogni difetto che potrebbe identificare se vorrà 
far valere il suo diritto alla garanzia.  
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Domanda 6 

 

Quale tra le seguenti affermazioni è corretta?  

A) Per legge, se un debitore è in ritardo sul rimborso di un debito pecuniario deve pagare 
un interesse di mora pari al 7% all’anno. 

B) La retrocessione è una caratteristica fondamentale del mandato. 
C) Un mandato può essere rescisso con un preavviso di due settimane, fatto salvo un 

diverso termine di preavviso pattuito tra le parti. 
D) Le pretese derivanti da servizi professionali forniti da avvocati si prescrivono dopo cinque 

anni. 
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3. IVA svizzera 
 

 

Domanda 7 – Luogo di consegna dei beni e fornitura dei servizi 
 
Revisione SA, con sede a Zurigo, tiene la contabilità di Online Versandhandels GmbH, con 
sede a Stoccarda (Germania). Una volta l’anno, Revisione SA inoltra al suo cliente diversi 
classificatori contenenti i giustificativi contabili come pure il dettaglio dei conti (ad es. fatture 
attive e passive) per l’esercizio in esame.  

 
 

1) Le prestazioni fornite da Revisione SA riguardano la tenuta della contabilità. Le prestazioni 
di revisione e di consulenza sono considerate come dei servizi. Il luogo della prestazione 
è quello del destinatario, ossia Stoccarda in Germania. La fattura di Revisione SA deve 
essere emessa senza IVA. 

2) Le prestazioni di Revisione SA riguardano la spedizione di diversi classificatori contenenti 
i giustificativi contabili nonché il dettaglio dei conti per l’esercizio in esame. Si tratta della 
consegna di un bene e non della fornitura di un servizio. 

3) Le prestazioni di Revisione SA riguardano un servizio; questo servizio essendo reso a 
Zurigo, il luogo della prestazione è in Svizzera e Revisione SA deve fatturare le sue 
prestazioni con l’IVA svizzera. 

4) Le prestazioni sono di principio assoggettate al luogo del destinatario. Il presente caso non 
essendo oggetto d’un esonero secondo l’art. 8 cpv. 2 LIVA, l’art. 8 cpv. 1 LIVA si applica 
(norma). Le prestazioni di Revisione SA sono assoggettate in Germania, luogo del 
destinatario. 

 
 
Quale/i affermazione/i è/sono corretta/e? 

 
A) 1 / 2 / 3 
B) 1 
C) 1 / 4 
D) Nessuna 
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Domanda 8 

 

Dove si trova il luogo di consegna dei beni o fornitura dei servizi (in Svizzera / all’estero)? 

Attenzione: il prestatore è assoggettato all’IVA e iscritto presso il registro degli assoggettati 

IVA in Svizzera. 

Il 15 febbraio 201x, la gioielleria Bucherer vende dei gioielli e degli orologi per un valore di 

CHF 55'000 al turista inglese Mike Miller. Quest’ultimo lascia Zermatt e quindi la Svizzera per 

ritornare in Inghilterra il 22 febbraio 201x. 

Quale delle seguenti affermazioni è corretta? 

 

A) Poiché la vendita di gioielli è considerata una fornitura di servizi, essa è tassata nel luogo 
in cui il destinatario / cliente ha il domicilio / la sede. 

B) Si tratta di una fornitura all’estero nella misura in cui il turista abita in Inghilterra. La 
gioielleria può quindi emettere direttamente una fattura senza IVA.  

C) La fornitura è assoggettata all’IVA svizzera. Secondo l’art. 23 cpv. 5 LIVA, l’esenzione 
da imposta di forniture di beni privati in Svizzera destinati al trasporto transfrontaliero è 
possibile a determinate condizioni.  

D) Si tratta di una fornitura all’estero nella misura in cui Zermatt è esclusa dall’ambito 
dell’IVA svizzera. 

 

 
Domanda 9 
 
Un contribuente svizzero deve fatturare delle prestazioni all’ambasciata americana a Ginevra 

per dei lavori di rinnovo dell’eliporto. L’importo totale dei lavori è stimato in CHF 255'000. 

Quale delle seguenti affermazioni è corretta? 

A) Il contribuente svizzero fattura senza IVA perché, alla fine, il cliente ultimo è l’America 

(USA). Fattura quindi all’estero.  

B) I lavori realizzati dall’imprenditore svizzero sono assoggettati all’imposta sugli acquisti 

perché il cliente è un’ambasciata.  

C) L’imprenditore svizzero può fatturare senza IVA ma deve ottenere il formulario specifico 

firmato da parte dell’ambasciata americana a Ginevra. 

D) Quando sono firmati accordi di reciprocità tra paesi, non c’è mai IVA. 
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4. Relazioni di revisione e altre verifiche obbligatorie 
 

 

Domanda 10 

 

Export SA, una società svizzera, ha registrato una crescita della sua cifra d’affari 

durante gli ultimi anni, ma a causa dell’apprezzamento del franco svizzero, una 

diminuzione del suo utile. Al 31 dicembre 2014, il bilancio è il seguente (tutti i dati in 

migliaia di CHF): 

Liquidità 500 Debiti verso terzi 14'000 

Crediti 15'000 Passivi transitori 17'000 

Magazzino 6'000   

Immobilizzazioni materiali 13'000 Capitale azionario 10'000 

  Riserva generale 5'000 

  Perdita riportata (11'500) 

Totale 34'500  34'500 

  

Al termine della revisione dei conti annuali per il 2014, a marzo 2015, si rileva che: 

- i crediti sono sopravvalutati per un importo di CHF 4’000 ma saranno corretti di 

conseguenza, 

- l’utile generato in gennaio e febbraio 2015 ammonta a CHF 6'000. 

Quale/i delle seguenti affermazioni è/sono corretta/e? 

 

1) La società non presenta una perdita di capitale. 
2) Il consiglio d’amministrazione dovrebbe convocare un’assemblea generale e 

proporle delle misure di risanamento per eliminare la perdita di capitale. 
3) Il consiglio d’amministrazione, sapendo che la società ha generato un utile nel 

2015, non deve agire. 
4) La società non è in eccedenza di debiti. 

 

A) 2), 3) e 4). 
B) 2) e 3). 
C) 4). 
D) Nessuna affermazione è corretta. 

 

  



8 
Swiss law for foreign accountants Esame simulato 1 

Domanda 11 

 

1. Le relazioni di revisione secondo l’ISA-CH 701 si basano sulla norma SR-CH 700 con le 
specificità svizzere seguenti: 
- riferimento al diritto svizzero; 
- riferimento agli statuti; 
- abilitazione e indipendenza; 
- efficacia del SCI; 
- impiego dell’utile a bilancio. 

2. I paragrafi d’osservazione, i paragrafi relativi ad altri aspetti e le osservazioni relative a 
violazioni della legge e degli statuti devono essere formulati secondo l’ISA-CH 706. 

3. Secondo l’SR 580 le informazioni e i fattori riguardanti il principio della continuità di 
esercizio e aventi un influsso sui conti annuali devono imperativamente essere menzionati 
prima del paragrafo riguardante l’opinione di revisione. 

4. I fatti che non possono essere controllati a causa dell’assenza di trasmissione di documenti 
da parte del cliente costituiscono una limitazione dell’ampiezza di audit e possono 
condurre, secondo l’ISA-CH 706, a un paragrafo d’osservazione. 

 

Quale/i delle affermazioni è/sono corretta/e?  

A. 1 / 3 

B. 2 / 4 

C. Nessuna  

D. 3 / 4 
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Domanda 12 

 

La società Sunset SA è sottoposta a revisione limitata. 

 

Il CFO desidererebbe sottoporre la società a una revisione ordinaria tramite un «opting-up», 

sapendo che la società desidererebbe sottoscrivere un prestito bancario.  

 

Visto che la società non dispone di un sistema di controllo interno (SCI) appropriato, la 

consulenza da fornire al cliente contiene le indicazioni seguenti.  

 

Quale/i delle seguenti affermazioni è/sono corretta/e?  

1. Secondo la legge, una relazione di revisione allestita secondo l’ISA-CH 700 è sufficiente 

nella fattispecie. 

2. In assenza di un SCI appropriato in relazione a una procedura importante della società, 

l’esistenza del SCI sarà confermata tramite un paragrafo esplicativo nella relazione di 

revisione. 

3. Il SCI è documentato in forma scritta. Tuttavia, i lavori di revisione hanno mostrato che 

non è applicato quotidianamente a tutti i processi importanti. In una tale situazione, il 

consiglio di amministrazione può confermare l’esistenza del SCI nella dichiarazione di 

completezza e, quindi, l’esistenza del SCI può essere confermata nella relazione di 

revisione. 

4. La società dispone di un termine di 2 anni prima che la legge la obblighi a metterlo in 

vigore. 

 

A) 1 / 2 / 4 

B) 2 / 3  

C) 4 

D) Nessuna  

 

Domanda 13 

 

1. Fondamentale per una separazione efficace delle funzioni è la divisione tra la gestione 
e la registrazione di un bene economico. 

2. Il revisore deve valutare se i controlli relativi alle procedure finanziarie importanti 
dell’azienda hanno funzionato durante tutto l’esercizio annuale e non unicamente alla 
fine dell’anno. 

3. Il revisore deve comprendere il SCI per poter determinare la strategia di audit. In questo 
ambito, deve analizzare i 5 elementi del modello COSO: ambito di controllo, valutazione 
del rischio, sistema d’informazione, attività di controllo e attività di sorveglianza. 

4. Nel quadro della valutazione dell’ambito di controllo, il revisore stima, tra le altre cose, 
l’attitudine e il comportamento della direzione, le competenze professionali dei 
collaboratori come altresì le attività di sorveglianza degli organi preposti. 

 

Quale/i delle precedenti affermazioni è/sono sbagliata/e? 

A. 2 
B. 2 / 3 
C. 1 / 4 
D. 3 / 4 
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Domanda 14 

 

Quale tra queste affermazioni in riferimento alla legge sulle fusioni è corretta? 
 

A) Giusta l’art. 15 LFus, durante la verifica di una fusione, il perito revisore abilitato 
s’impegna a eseguire una valutazione delle parti sociali secondo un metodo di 
valutazione riconosciuto. 

B) La fusione di una società che presenta un’eccedenza di debiti con un’altra società non 
è autorizzata. 

C) Dal momento in cui la fusione è iscritta al registro di commercio, l’assemblea generale 
della società trasferente può decidere della liquidazione secondo l’art. 736 cpv. 1 cifra 
2 CO. La radiazione della società trasferente ha luogo dopo un termine di un anno. 

D) Oltre alla fusione, la legge sulla fusione («LFus») disciplina anche la scissione, la 
trasformazione e il trasferimento di patrimonio. Quest’ultimo non necessita di nessuna 
verifica da parte dell’ufficio di revisione. 

 

 

Domanda 15 

 

Quale tra queste affermazioni in riferimento all’aumento di capitale di una società anonima è 

corretta? 

A) Se l’apporto per le nuove quote è in contanti non è richiesta una conferma della 
verifica da parte di un revisore abilitato.  

B) Il CO consente che il capitale azionario sia denominato in USD. 
C) Se gli statuti specificano un margine di variazione del capitale, l’assemblea generale 

autorizza il consiglio di amministrazione ad aumentare il capitale azionario tramite 
modifica degli statuti entro un termine non superiore ai tre anni. 

D) Secondo l’art. 652g CO, la decisione e gli accertamenti del consiglio di 

amministrazione relativi all’aumento di capitale devono risultare da un atto pubblico. 

Dal momento in cui la decisione è stata oggetto di atto pubblico, l’aumento di capitale 

avviene e la società è autorizzata a emettere le nuove azioni. 

 

 

Domanda 16 

 

Quale tra queste affermazioni in riferimento alla liquidazione di una società anonima è 
corretta? 
 
A) Se i liquidatori di una società constatano, durante la liquidazione, che la società presenta 

un’eccedenza di debiti (giusta l’art. 725b cpv. 2 CO), l’ufficio cantonale del registro di 
commercio deve esserne informato e deve pronunciare il fallimento. 

B) Una ripartizione dell’attivo della società può essere eseguita già nel termine di tre mesi 
qualora un perito revisore abilitato confermi che i debiti sono estinti e dalle circostanze 
può essere dedotto che non è messo in pericolo alcun interesse di terzi. 

C) Se l’assemblea generale non ha revocato il requisito della revisione («opting-out»), il 
perito revisore abilitato è tenuto a conservare i libri della società liquidata in un luogo 
sicuro e accessibile per dieci anni. 

D) Quando la liquidazione dura più di dodici mesi, i liquidatori sono tenuti a redigere 
annualmente dei bilanci intermedi.  
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Domanda 17 

 

Quale tra queste affermazioni in riferimento a una fusione ai sensi della legge sulle fusioni è 

corretta? 

 
A) Le società partecipanti alla fusione possono rinunciare alla diffida ai creditori quando un 

perito revisore abilitato attesta che tutti i crediti noti o prevedibili possono essere soddisfatti 
mediante il patrimonio a disposizione delle società partecipanti alla fusione. 

B) La verifica del contratto di fusione e del rapporto di fusione non è necessaria quando i 
consigli d’amministrazione delle società partecipanti alla fusione rinunciano a questa 
verifica. 

C) La verifica del contratto di fusione e del rapporto di fusione non è necessaria quando le 
società partecipanti alla fusione hanno precedentemente rinunciato a questa verifica 
(«opting-out»). 

D) La fusione di una società che presenta un’eccedenza di debiti (secondo l’art. 725b cpv. 2 
CO) con un’altra società non è autorizzata. 
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5.  Revisione ordinaria e revisione limitata 
 

 

Domanda 18 

 

Quale/i delle affermazioni seguenti è/sono corretta/e?  
 
1) Gli standard svizzeri di revisione (SR) non sono identici agli standard internazionali di audit 

(ISA) che si applicano alle revisioni di bilanci per gli esercizi a far data dal 15 dicembre 
2019.  

2) Nell’ambito della revisione limitata il revisore non è tenuto a verificare che l’azienda rispetti 
i disposti della legge sull’infrastruttura finanziaria (LInFi). 

3) Nell’ambito della revisione limitata, la legge esige un rapporto dettagliato all’attenzione del 
consiglio di amministrazione della società. 

4) La verifica del sistema di controllo interno costituisce la principale differenza tra una 
revisione ordinaria realizzata secondo gli SR e una revisione secondo gli ISA. 

 
 
A. Tutte le affermazioni sono corrette 
B. Solo le affermazioni 2 e 3 sono corrette 
C. Solo l’affermazione 1 è corretta 
D. Nessuna delle affermazioni è corretta 

 

 

Domanda 19 

 

Quale tra le seguenti affermazioni è corretta? 

 

A) Una società anonima può sempre rinunciare a una revisione (opting-out) se ha meno di 
10 impiegati a tempo pieno e se tutti gli azionisti lo consentono. 

B) Il registro di commercio non deve comunicare se una società anonima è sottoposta a una 
revisione ordinaria o limitata. 

C) Sempre che tutti gli azionisti siano d’accordo, una società anonima sottoposta a revisione 
ordinaria può anche fare effettuare una revisione limitata. Prima dell’accettazione del 
mandato, l’ufficio di revisione deve ottenere l’accordo scritto di tutti gli azionisti. 

D) Sempre che una società anonima soddisfi tutti i criteri per un opting-out, è sufficiente che 
il consiglio di amministrazione non nomini alcun ufficio di revisione. 
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6. Diritto societario svizzero 
 

Domanda 20 

In una società semplice (selezionare l’affermazione sbagliata): 
 
A) Tutti i soci hanno la facoltà, salvo patto contrario, di amministrare la società e di 

rappresentarla nell’ambito delle operazioni sociali ordinarie. 
B) In difetto di patto speciale, ogni socio ha una parte uguale nei guadagni della società. 
C) I soci per i quali il conferimento allo scopo comune consiste unicamente nel lavoro non 

hanno l’obbligo di partecipare alle perdite della società. Ogni patto contrario è nullo. 
D) Tutti i soci sono responsabili in solido per i debiti della società. 

Domanda 21 

Quale tra le seguenti affermazioni è sbagliata? 
 
A) Il nome e il domicilio dei beneficiari economici di partecipazioni al capitale azionario di una 

società anonima superiori al 25% devono essere iscritti nel registro di commercio. 
B) Una società anonima ha delle azioni con diritto di voto privilegiato se certe azioni hanno 

lo stesso diritto di voto che altre azioni ma un valore nominale diverso. 
C) Degli azionisti che omettono di conformarsi al loro obbligo di annunciare il beneficiario 

economico avranno i loro diritti di voto e il loro dividendo sospesi per la stessa durata del 
periodo non conforme. 

D) Una società anonima può avere delle azioni privilegiate che danno diritto a ricevere il 
doppio di dividendi e del prodotto della liquidazione rispetto alle azioni ordinarie.  

Domanda 22 

Riguardo a una società anonima, quali delle seguenti indicazioni non possono essere iscritte 
presso il registro di commercio? 
 
A) Scopo sociale della società. 
B) Fusione conformemente alla legge sulle fusioni. 
C) Nome e indirizzo di un azionista avente il diritto di nominare un membro del consiglio 

d’amministrazione conformemente a un patto tra azionisti. 
D) Sede della società. 

Domanda 23 

Z SA è una società anonima con un capitale azionario di CHF 350'000, suddiviso in 3'500 
azioni nominative di nominali CHF 100 cadauna, versate unicamente a concorrenza del 50% 
del loro valore nominale, con delle limitazioni di trasferibilità (art. 685 segg. CO). Il suo scopo 
sociale è la fabbricazione di orologi. Gli statuti di Z SA prevedono che il consiglio di 
amministrazione abbia il diritto di rifiutare ogni trasferimento d’azioni a un concorrente diretto 
o indiretto della società. A è proprietario di 200 azioni di Z SA. Egli ha l’intenzione di cederle 
tutte a InvestCo Inc., una società registrata nelle Isole Cayman, il cui scopo sociale è 
l’investimento in altre società. Selezionare la risposta corretta: 
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A) A può validamente cedere le sue azioni senza informare il consiglio d’amministrazione di 

Z SA del trasferimento, in quanto la cessione riguarda meno del 10% del capitale 
azionario. 

B) Il consiglio d’amministrazione di Z SA può rifiutare di approvare la cessione delle azioni di 
A a InvestCo Inc. se Z SA propone di comprare queste azioni al loro valore nominale. 

C) Il consiglio d’amministrazione di Z SA può rifiutare di approvare la cessione delle azioni di 
A a InvestCo Inc. a meno che la stabilità finanziaria di InvestCo Inc. sia dimostrata o siano 
fornite garanzie per il pagamento del capitale non versato. 

D) Il consiglio d’amministrazione di Z SA può rifiutare di approvare la cessione delle azioni di 
A a InvestCo Inc. invocando la regola secondo la quale l’acquisto di azioni da parte di una 
società estera costituisce una valida ragione per rifiutare di approvare una tale cessione. 

Domanda 24 

Quale tra le seguenti affermazioni è corretta? 
 
A) Il valore nominale del capitale di partecipazione di una società anonima può raggiungere 

il 50% del valore nominale del capitale azionario. 
B) Il capitale sociale di una società a garanzia limitata può raggiungere i CHF 40'000, liberati 

al 50%.  
C) Una società anonima può avere un capitale sociale di CHF 100'000 suddiviso in 

100'000'000 azioni da CHF 0.001 cadauna. 
D) La persona che detiene il 51% delle quote sociali di una società cooperativa è assicurata 

di avere la maggioranza richiesta per eleggere la maggioranza degli amministratori di 
questa società cooperativa.   

Domanda 25 

In una società anonima (selezionare l’affermazione corretta): 
 
A) Il consiglio d’amministrazione può decidere di delegare interamente l’organizzazione della 

contabilità e del controllo finanziario cosi come la preparazione della relazione sulla 
gestione (compresi i conti annuali) al direttore finanziario (CFO). 

B) Il consiglio d’amministrazione può richiedere all’assemblea generale di votare riguardo a 
una decisione commerciale importante come un acquisto strategico. In questo caso, il 
voto dell’assemblea generale è vincolante per il consiglio d’amministrazione. 

C) Il consiglio d’amministrazione può delegare la gestione corrente degli affari della società 
alla direzione, a condizione che abbia adottato un regolamento d’organizzazione. 

D) Un membro del consiglio d’amministrazione può divulgare dei segreti aziendali 
all’azionista che rappresenta se crede che questo sia nell’interesse dello stesso.  

Domanda 26 

In una società anonima (selezionare l’affermazione corretta): 
 
A) L’assemblea generale può dare discarico al revisore e quindi liberarlo da ogni rischio di 

responsabilità salvo per i fatti che non erano conosciuti dagli azionisti al momento del 
rilascio del discarico. 

B) In caso d’eccedenza di debiti manifesta, il revisore sarà liberato da ogni rischio di 
responsabilità se ha, in tempo utile, informato il consiglio d’amministrazione del suo 
obbligo d’avvisare il giudice, e questo anche se il consiglio d’amministrazione non 
reagisce a quest’informazione. 

C) Il revisore può essere tenuto responsabile da un azionista della società se quest’ultimo ha 
acquistato le proprie azioni basandosi su una valorizzazione della società fondata su un 
bilancio verificato indicante dei valori sommariamente sbagliati. 
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D) Il revisore può limitare la sua responsabilità tramite l’indicazione di un limite superiore di 
responsabilità presso il registro di commercio. 

7. Sistema delle assicurazioni sociali svizzero 
 

 
Domanda 27 
 
Maria, impiegata presso una banca svizzera con sede a Ginevra, riceve un salario annuo lordo 
di CHF 102'000. 
 
Quale parte del suo salario deve essere assicurata sotto il regime obbligatorio della previdenza 
professionale (LPP)? Selezionare l’importo corretto: 
 
A) CHF 79’950. 
B) CHF 76’275. 
C) CHF 88’200. 
D) CHF 62’475. 
 
 
 
Domanda 28 
 
Piero, un elettricista di 38 anni, è diventato recentemente paraplegico in seguito a un incidente 
stradale. In tutta evidenza non potrà più esercitare il suo mestiere. 
 
1) Piero ha diritto all’assunzione, da parte della LAINF, dei costi legati alle cure mediche 

appropriate dei postumi d’infortunio. 
2) Visto che è diventato tributario dell’aiuto di terzi per svolgere alcuni atti quotidiani della 

vita (come vestirsi o lavarsi), ha diritto a un assegno per grandi invalidi LAINF. 
3) Dal decimo giorno successivo a quello dell’infortunio e fino a quando egli non abbia 

ripristinato la piena capacità lavorativa in una nuova professione e/o gli sia versata una 
rendita, ha diritto a indennità giornaliere per perdita di guadagno LAINF corrispondenti 
al 90% del suo salario prima dell’infortunio.  

4) Qualora dalla continuazione della cura medica non sia da attendersi un sensibile 
miglioramento del suo stato di salute e tutti i necessari provvedimenti d’integrazione 
saranno terminati, avrà diritto a una rendita d’invalidità LAINF, sempre che il suo tasso 
d’invalidità sia al minimo del 40%. 

 
Quali delle sopracitate affermazioni in relazione all’assicurazione contro gli infortuni (LAINF) 
sono corrette? 
 
A) 1, 3 
B) 1, 2, 3, 4 
C) 1, 2 
D) 2, 4 

 
 
 
Domanda 29 
 
Cristiano è un libero professionista che vive e lavora in Svizzera. Ha un reddito annuo medio 
pari a CHF 140'000. Al contempo percepisce pure un salario annuo di CHF 20'000 da parte 
dell’Università di Berna in qualità di docente universitario. In un’ottica di ottimizzazione fiscale 
e al fine di poter assicurarsi lo stesso standard di vita anche per il periodo del pensionamento, 
egli opta per una previdenza professionale vincolata (pilastro 3a). 
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Selezionare la risposta corretta: 
 
A) I contributi di Cristiano a favore del pilastro 3a possono essere dedotti dal reddito 

imponibile nella misura massima di CHF 7’056 all’anno. 
B) I contributi di Cristiano a favore del pilastro 3a sono deducibili dal reddito imponibile fino 

a concorrenza del 20% del reddito totale annuo ma al massimo CHF 35’280 all’anno. 
C) I contributi di Cristiano a favore del pilastro 3a sono deducibili dal reddito imponibile nella 

misura massima di CHF 35'280 all’anno. 
D) I contributi di Cristiano a favore del pilastro 3a sono deducibili dal reddito imponibile fino 

a concorrenza del 20% del reddito annuo della sua attività indipendente. 
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8. Fiscalità dell’impresa svizzera e internazionale 
 

 

Domanda 30 

 

Una società estera possiede un immobile in Svizzera. Come è tassata la società estera in 
Svizzera? 
 
A) Assoggettamento illimitato a livello federale, cantonale e comunale. 
B) Assoggettamento limitato a livello federale, cantonale e comunale. 
C) Assoggettamento limitato a livello cantonale e comunale. 
D) Assoggettamento illimitato nel comune dove si situa l’immobile. 
 

 

Domanda 31 

 

Una società svizzera ha generato un utile imponibile di 1'600 durante l’esercizio fiscale 2018. 

Questo utile comprende un dividendo netto di 320 proveniente da una partecipazione detenuta 

al 100%, acquisita nel 2010 e con un valore commerciale di 800'000. Quali sono le 

conseguenze fiscali in Svizzera? 

A) La totalità dell’utile della società svizzera è imponibile in quanto il valore commerciale 
della partecipazione è inferiore al milione di franchi. 

B) La totalità dell’utile della società svizzera è imponibile. Tuttavia, essa beneficia di una 
riduzione per partecipazioni del 20% unicamente applicabile a livello dell’imposta 
federale diretta. 

C) La totalità dell’utile della società svizzera è imponibile. Inoltre, la società beneficia di una 
riduzione per partecipazioni del 20% che si applica a livello federale, cantonale e 
comunale. 

D) Il dividendo netto rappresenta meno dei 2/3 dell’utile totale. Pertanto, la società svizzera 
non può beneficiare della riduzione per partecipazioni a livello federale. 

 

 

Domanda 32 

Una società di persone estera, detenuta da due francesi e una società con sede nel Jersey, 

possiede una succursale in Svizzera. Come sarà assoggettata in Svizzera? 

 

A) Solo la società con sede nel Jersey è assoggettata limitatamente in Svizzera a causa 
della succursale. 

B) Tutte le persone detentrici di quote nella società di persone estera sono assoggettate 
limitatamente in Svizzera, e questo in pro rata della parte che detengono nella società di 
persone estera. 

C) La società di persone estera è assoggettata limitatamente in Svizzera a causa della 
succursale. È tassata come una società di capitali. 

D) Essendo la società di persone estera considerata come «trasparente», non è 
assoggettata all’imposta in Svizzera. La totalità dell’utile è imponibile all’estero. 
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Domanda 33 

 

Nel 2019, una società svizzera è stata assoggettata all’imposta quale società mista con un 
tasso d’esonero fiscale pari all’85%. A fine 2019, indica riserve occulte per 200. Cosa cambia 
per la società nell’anno fiscale 2020? 
 

A) Nulla. La società svizzera passa automaticamente a un regime d’imposizione quale 
società holding. 

B) La società svizzera può avvalersi dello statuto di società mista e dell’imposizione come 
tale durante 5 anni; dovrà fare le opportune valutazioni unicamente dopo lo scadere dei 
5 anni. 

C) La società svizzera è sottoposta all’imposizione ordinaria per l’anno fiscale 2020 e può 
realizzare le riserve occulte con l’esonero fiscale conformemente al vecchio tasso 
d’esonero per le imposte cantonali e comunali. 

D) La società svizzera può avvalersi dello statuto di società mista per le imposte cantonali 
e comunali durante 5 anni. Può realizzare le riserve occulte senza conseguenze fiscali 
solo per l’imposta federale. 

 

 

Domanda 34 

 

Una società svizzera possiede una succursale nel Jersey. La Svizzera non ha stipulato accordi 
di doppia imposizione con il Jersey. Quale tra le seguenti affermazioni è corretta? 
 
A) La totalità degli utili generati dalla succursale con sede nel Jersey è imponibile in 

Svizzera a causa dell’assenza di accordi di doppia imposizione con il Jersey. 
B) Basandosi sulle disposizioni unilaterali del diritto fiscale svizzero, la Svizzera, per fini 

d’imposizione, assegna la totalità dei ricavi della succursale nel Jersey. 
C) La Svizzera chiarisce in un primo tempo se l’utile della succursale è imponibile nel 

Jersey. Se così non dovesse essere, lo sarà in Svizzera. 
D) Il Jersey e la Svizzera devono trovare un accordo comune relativo all’oggetto e al luogo 

d’imposizione. 
 

 

Domanda 35 

 

Una società svizzera è stata assoggettata all’imposizione ordinaria nel 2019. Indica a bilancio 

dei brevetti sostanziali sviluppati in Svizzera e all’estero. Quali considerazioni deve fare la 

società per l’anno fiscale 2020? 

 

A) Nessuna. Essendo che nel 2019 non beneficiava di uno statuto fiscale privilegiato, non 

dispone di nessuna delle nuove possibilità di pianificazione fiscale. 

B) La società svizzera non può richiedere la patent box in quanto i brevetti non sono stati 

tutti esclusivamente sviluppati in Svizzera. 

C) La società svizzera deve chiarire se la patent box sia o meno per lei fiscalmente 

vantaggiosa, sapendo che l’acquisto e il nesso (legame territoriale) devono essere 

oggetto d’analisi specifiche. Un’altra soluzione possibile da valutare sarebbe la 

deduzione supplementare per le spese di R&S. 

D) La società svizzera deve stabilire se desidera richiedere la patent box o la deduzione 

supplementare per le spese di R&S. Non può richiedere i due privilegi per il 2020. 



19 
Swiss law for foreign accountants Esame simulato 1 

 


